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Republika e Kosovés « Republika Kosovo « Republic of Kosovo
Institucioni i Avokatit té Popullit « Institucija Ombudsmana ¢ Ombudsperson Institution

RAPORT ME REKOMANDIME
I
MEKANIZMIT KOMBETAR PER PARANDALIMIN E TORTURES
PER
VIZITEN NE QENDREN E PARABURGIMIT NE PRISHTINE

Pér:- Z. Abelard Tahiri, Ministér
Ministria e Drejtésisé

Z. Qemajl Marmullakaj, Sekretar i Pérgjithshém
Ministria e Drejtésisé

Z. Uran Ismaili, Ministér
Ministria e Shéndetésisé

7. Naim Bardiqi, Sekretar i Pérgjithshém
Ministria e Shéndetésisé

Z. Rashit Qalaj, Drejtor i Pérgjithshém
Policia e Kosovés

Z. Nehat Thaqi, Drejtor i Pérgjithshém
Shérbimi Korrektues i Kosovés

Z. Milazim Gjocaj, Drejtor
Departamenti i Shéndetésisé né Burgje

Z. Heset Loku, Drejtor
Qendra e Paraburgimit né Prishtiné

Prishtiné, mé 22 néntor 2019
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HYRJE

NE pajtim me nenin 135, paragrafi 3, t& Kushtetuts s& Republikés s& Kosoves dhe me nenin
17 t& Ligyit 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Mekanizmi Kombétar pér Parandalimin e
Torturés (MKPT) i Avokatit t€ Popullit, m& 11 shtator 2019, e vizitoi Qendrén e Paraburgimit
né Prishting (né tekstin e métejme: QPP). '

MKPT-ja, bazuar né nenin 17 t€ Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, mund t’i
vizitojé, né ¢do kohé dhe pa paralajmérim, t& gjitha vendet ku mbahen personat e privuar nga
liria, pérfshiré stacionet policore, gendrat € paraburgimit, burgjet, vendet ku mbahen t& huajt
e privuar nga liria, si dhe institucionet psikiatrike dhe t€ ato 1€ kujdesit social.

N& QPP, pérveg t& paraburgosurve, vendosen edhe njé numér i vogél i t&€ dénuarve. Kapaciteti
i Qendrés &shté pér 300 persona. Gjaté vizités qé realizol MKPT-ja n& QPP, ishin t& vendosur
103 t& paraburgosur dhe 25 t& dénuar.

Qéllimi i vizités
Qé&llimi i késaj vizite ishte vlerésimi i pérgjithshém i respekﬁmit t& t& drejtave t€ t€
burgosurve, t€ cilat u garantohen me Kushtetutén e Republikés s¢ KosovEs, me ligjet e

aplikueshme né Republikén e Kosovés dhe me standardet ndérkombétare pér t& drejtat e t€
burgosurve.

Pérbérja e grupit monitorues

1. Grupi monitorues pérb&he; prej njé késhilltari t& lart€ juridik pér parandalim t& torturés,
njé késhilltare juridike pér parandalim t& torturés, njé psikologe-késhilltare dhe njé
punétore sociale-késhilltare.

Bashképunimi i QPP-sé me MKPT-né gjaté vizités

2. Gjaté vizités gé realizoi MKPT-ja né QPP, personeli i Shérbimit Korrektues t& Kosoves
(né tekstin e métejmé: ShKK) dhe personeli 1 Departamentit Shéndetésor te Burgjeve (né
tekstin ¢ métejmé: DShB) i ofruan ekipit monitorues bashképunim té ploté. Ekipi, pa
vonesa, pati gasje t& papenguar ne t& gjitha vendet e vizituara dhe iu siguruan té gjitha
informatat e nevojshme pér t& kryer detyrén, si dhe iu mundésuan intervistat me personat

e dénuar dhe me persona t& paraburgosur, pa praning€ e zyrtaréve korrektues dhe pa
praning e personelit shéndet€sor.

Informimi pér té drejtat e t& burgosurve

3. Udhézimi Administrativ MD-Nr. 07/2015 pér Rendin Shtépiak ng& Institucionet
Korrektuese (mé tej: Rendi Shtépiak) pércakton obligimet ¢ institucioneve korrektuese
qé, menjéheré pas pranimit, t& sigurojné kushte q& i burgosuri t& njoftohet me shkrim pér
t& drejtat dhe detyrimet e tij. Mg tej, Rendi Shtépiak pércakton se Rendi Shtépiak dhe
Ligji pér Ekzekutimin ¢ Sanksioneve Penale (tani e tutje: LESP) jané n€ dispozicion t€ t€
burgosurve gjaté gjithé kohés. 1 burgosuri i cili nuk di shkrim dhe lexim, njoftohet
gojarisht pér t& drejtat dhe obligimet.1 MKPT, gjaté vizités, vérejti se né dispozicion té t€
burgosurve jané Rendi Shtépiak dhe dokumentet e tjera relevante, pérmes 1€ cilave t&
burgosurit njoftohen pér t& drejtat dhe obligimet e tyre'.

| Udhézimi Administrativ MD-Nr. 07/2015 pér Rendin Shtépiak n& Institucionet Korrektuese, neni 20.
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Keqtrajtimi fizik

4,

MKPT-ja, gjaté vizités né QPP, intervistoi nj& numer t& konsiderueshém t& t& burgosurve
dhe nuk mori asnjé ankes€ pér'keqtrajtim fizik apo pér pérdorim t€ tepruar t& forcés fizike
t& ushtruar nga zyrtarét korrektues apo pér sjellje t& autoriteteve t& burgut, té cilat do t&
pérbénin shkelje t€ dinjitetit t& t& burgosurve. Pérvec késaj, MKPT-ja vérejti se ekziston
njé klimé pozitive e marrédhénieve dhe komunikim i miré interaktiv ndérmjet t€
burgosurve dhe zyrtaréve korrektues, si dhe ndérmjet personelit shéndetésor dhe té
burgosurve.

Po ashtu, shumica e t& paraburgosurve t intervistuar nga MKPT-ja u shprehen né favor té

trajtimit t& miré nga Policia e Kosovés me rastin e arrestimit dhe gjaté fazés sa ishin né
mbajtje.

Megjithaté, MKPT-ja, gjaté vizités, hasi né dy té paraburgosur € cilét pohuan se jané
kegtrajtuar fizikisht nga Policia e Kosovés gjaté arrestimit dhe gjaté qéndrimit né
stacionin policor né Fush& Kosové. Tek t& paraburgosurit D. K. dhe D.K., MKPT-ja
vérejti shenja t& léndimeve trupore né fytyré dhe né koké. Lidhur me kété, MKPT-ja
vizitoi Qendrén Rajonale t& Mbajtjes né Prishting, ku mori dokumentacionin relevant.
Nga dosja e t€ paraburgosurve vérehet se ata iu nénshtruan kontrolleve mjekésore né
Qendrén Klinike Universitare. Atje u dérguan nga policia para se t& pranoheshin né
Qendrén Rajonale t& Mbajtjes.

Mé 20 shtator 2019, MKPT-ja vizitoi stacionin policor né Fushé Kosove, ku mori
dokumente shtesé lidhur me rastin, si¢ jané formularét e raportimit pér pérdorim & forcés
fizike, raportet e zyrtaréve policoré nga vendi 1 ngjarjes, si dhe raportet mjekésore né
rastin e dy zyrtaréve policor€, 1€ cilét ishin né vend t& ngjarjes dhe t& cilét u pérballen me
rezistencé aktive nga t& paraburgosurit né fjalé dhe pésuan léndime trupore. Sipas
njoftimit nga zyrtarét policoré dhe nga konstatimet n& raportet mjekésore, njéri nga
zyrtarét policorg, i cili ishte né vend t& ngjarjes, si pasojé e léndimeve t& pésuara, ende
gshté né pushim mjekésor.

MKPT-ja u njoftua se i téré dokumentacioni relevant, me njé raport, u dérgua tek
Komisioni pér Vlergsimin e Pérdorimit t& Forcés Fizike i Policis€ sé Kosovés. Pérmes
kétij raporti, MKPT-ja kérkon nga komisioni né fjalé q¢ ta njoftojé me t€ gjeturat lidhur

* me pérdorimin e forcés fizike né rastin né fjalé nga zyrtarét policor€.

Kushtet e akomodimit

9.

LESP-ja shprehimisht pércakton se 1 deénuari ka té drejté pér strehim, i cili u pérgjigjet
kushteve bashkékohore higjienike dhe rrethanave vendore klimatike.> Mé tej ligji
pércakton: “Lokalet né 1¢ cilat jeton dhe punon personi i dénuar duhet té kené hapésiré té
mjaftueshme ashtu qé secili person i dénuar té keté sé paku teté (8) metra katroré
hapésiré pér qeli té vetme dhe katér (4) metra katroré pér. 1€ dénuarit né geli té
pérbashkéta, dhe sasi té mjafiueshme té drités natyrore dhe artificiale pér puné dhe
lexim, ngrohje dhe ajrosje. ne '

f Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 36, paragrafi 1.
% Ligji nr. 05/L0-129, neni 3 i Ligjit pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e
Sanksioneve Penale. !
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L,

11.

12.

MKPT-ja vérejti se qelité ku akomodohen t& burgosurit kané ‘drité t& mjaftueshme
natyrore, hapésiré banimi e cila shkon pértej standardit t& pércaktuar me LESP dhe me
standardet e pércaktuara nga Komiteti Evropian pér Parandalim t€ Torturés (tani e tutje:
KPT).* MKPT-ja gjaté vizités vérejti se dy qeli jan€ adekuate dhe né dispozicion pér 1€
burgosurit me aftési t& kufizuara. .

Megjithaté, pavarésisht faktit se QPP-ja &shté objekt i ri, ka filluar t& démtohet dukshém
pér shkak t& problemeve me pérgimin e wjit n€per objekt. MKPT-ja, gjaté vizités, vérejti
se ka filluar t& paraqitet lag€shtia néper korridore dhe népér geli.

N& pavijonet ku mbahen t& paraburgosurit, né krahg t€ caktuar qelité jané t€ pajisura me
dushe dhe t& paraburgosurit mund t& béjné dushe sa heré q€ duan. N& pjesét tjera ku gelité
nuk kang dushe, por ekzistojné dushet e pérbashkéta, t& paraburgosurit mund t€ b&né
dushe tri heré né javé. Té dénuarit mund t& bé&jné dushe sa heré q¢ duan.

Ushqimi

13.

14.

LESP pércakton t& drejtén e t€ burgosurve pér ushqim t& pérshtatshém, né tri shujta pér
¢do dité, pér ruajtjen e miré t& shéndetit dhe t& fuqisé s& tyre, 1€ cilat duhet t& jené t€
llojllojshme dhe ushqyese. Ushqimi qg 1 jepet personit t€ dénuar duhet t'i pérshtatet
moshés dhe gjendjes s& tij shéndetésore, natyrés s& punés, stinés e kushteve klimatike
dhe, aq sa &shté e mundur, kérkesave té tij fetare dhe kulturore.”

Mé tej ligji pércakton se personi i dénuar, i cili kryen puné t& rénda, personi 1 sémuré,
gruaja shtatzéng, ose ajo € cila ka lindur fémijé, kané t& drejté pér ushqim t& caktuar nga
mjeku edhe pér ushqim dietal.® Gjaté vizités, MKPT-ja u njoftua nga personeli
shéndetésor se ka mungesé té ushqimit dietal.

Regjimi

15.

16.

Né QPP asnjé i paraburgosur nuk &shté i angazhuar né puné. N& rastin e t&
paraburgosurve, angazhimi i tyre né pun€ varet nga leja e gjykatés. Ndérsa jan€ té
angazhuar né puné 17 t& dénuar, € cilét angazhohen pér puné né kuzhing, né kopsht, né
oborr, né biblioteké dhe né mirémbajtje t& objektit. T¢ burgosurit kan€ né dispozicion dy
oré shétitie gjaté dités, si¢ parashihet me LESP.” QPP-ja ka katér shétitore dhe dy fusha
sportive, t& cilat nuk jané né pérdorim. T& paraburgosurit shumicén e kohés, respektivisht
22 or&, i kalojné né qelité e tyre né mungesé t& angazhimeve né puné apo né aktivitete, si¢
jang sporti, edukimi, trajnimet etj.

MKPT-ja véren se, sa i pérket angazhimit né puné t& 1€ paraburgosurve, neni 199,
paragrafi 2, i Kodit t& Procedurés Penale pércakton si né vijim: “/ paraburgosuri mund té
kryejé puné té nevojshme pér mbajtjen e rendit dhe pastérlisé né ambientin e tyre. Té
paraburgosurit mund t'i lejohet té punojé né aktivitete q¢ i pérgjigjen afiésive fizike dhe
mendore brenda mundésive dhe kushteve me e cilat disponon institucioni dhe me kusht
gé té mos e démtojé procedurén penale. Gjyqtari i procedurés paraprake, giyqtari i vetém
gjykues ose kryetari i trupit gjykues vendos pér kété né marréveshje me drejloriné e
institucionit.” '

4 Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Hapésira e Banimit pér njé t& Burgosur, shih:
https://rm.coe.int/ 1 6806cc449/.

S Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39 par. 1.
® Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 39, par. 2.
7 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 37.
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17.

18.

19.

Ndérsa neni 200, paragrafi 1, i LESP-s&, lidhur me angazhimin e t& paraburgosurit né
puné, pércakton si né vijim: “I paraburgosuri mund té angazhohet me puné né punétori,
punétorité e njésive ckonomike té cilat gjenden né rrethin e institucionit korrekiues
pérkatés pas marrjes sé pélgimit té gjykatés kompetente.”

Po ashtu, Rregullat.e Mnadelés pércaktojné € drejtén e e paraburgosurit pér t& punuar.
N& Rregullin 116 t& Rregullave t€ Mandelés shprehimisht theksohet: “T¢ paraburgosurit
duhet ti ofrohet mundésia 1€ punojé, por nuk duhet ti kérkohet 1é punojé. Nése ai/ajo
pércaktohet gé 1€ punoje, ai/ajo duhet 1é paguhet.”

N& raportin e KPT-s& pér vizitén né Republikén e Kosovés né vitin 2015, i cili ishte
publikuar ng vitin 2016, KPT-ja, lidhur me regjimin pér t& paraburgosurit, kishte shprehur
shgetésimin qé&, pavarésisht pérpjekjeve (& autoriteteve, t& paraburgosurit shumicén e
kohés e kalojné né qelité e tyre, pérvee dy oréve t& shétitjes né dité, duke shikuar TV dhe
duke luajtur me letra.

_Pérmes kétij raporti, KPT-ja u kishte rekomanduar autoriteteve kompetente né

Republikén e Kosoves, si né vijim: “KPT. ri-pérsérit rekomandimin qé autoritetet i€
angazhohen gé té rrisin aktivitetet jashté gqelisé pér 1€ paraburgosurit né ié gjitha
institucionet té cilat KPT i vizitoi, dhe né 1€ gjitha institucionet tjera té Shérbimit
Korrektues té Kosovés ku njé gjé e tillé éshté e pérshtatshme.” Mg tej KPT-ja thekson:
“Sq mé e gjaté qé éshté periudha e paraburgimit, aq mé shumé duhet té zhvillohet regjimi
i cili u ofrohet atyre. Po ashtu, duhet té ndérmerren veprime qé edhe numri i personelit,
ku njé gjé e tillé éshté e nevojshme, té rritet.”™

. MKPT-ja konsideron se, bazuar né legjislacionin né fuqi, Rregullat ¢ Mandel¢s dhe

né rekomandimet ¢ KPT-sé, autoritetet kompetente duhet t&€ béjné pérpjekje qé té
rriten angazhimet jasht€é gelisé pér té paraburgosurit, jo vetém né QPP, por edhe né
gendrat e tjera té paraburgimit, pér aq sa njé gjé e tillé éshté e mundur.

Incidentet ndérmjet té t&€ burgosurve

22

Autoritetet ¢ bureut kané obligime pozitive pér ta parandaluar dhunén ndérmjet t€ t&
burgosurve, pér t€ cilét ata jang pérgjegjés. Bazuar ne dokumentacionin relevant, pohimet
e drejtorisé dhe t€ t€ burgosurve, gjaté kétij viti né QPP nuk jané regjistruar incidente
serioze ndérmjet t& burgosurve, perveg fjalosjeve ku pér t& zgjidhur problemet drejtoria
pérdori ndérmjetésimin dhe pajtimin.

Kujdesi shéndetésor

23,

Neni 43 i Ligjit nr. 05/1-129 pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér
Fkzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton se 1 dénuari do t'i gézojé t€ njéjtat
standarde t& kujdesit shéndetésor, t€ cilat jané né dispozicion né ‘komunitet. LESP-ja m&
tej pércakton se kéto shérbime mjekésore t€ burgosurve u ofrohen pa pagest. Njésia
shéndetésore né QPP pérbéhet prej gjashté infermieréve dhe prej dy mjekéve t€
pérgjithshém, t€ cilét punojné me orar t& ploté. Ndérsa stomatologu dhe psikiatri jané né
dispozicion dy heré& né javé. Sipas njoftimit t€ fundit nga Njésia shéndetésore, psikologu
&shté me orar té rregullt 8 oré né dité.

8 Raporti 1 KPT-s& pér vizitén né Kosové, publikuar né shtator 2016, paragrafi 46. Pér mé shumé shih né:
https://rm.coe.int/16806alefc.
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24.

Sherbimet e tjera specialsitike kryhen né institucionet shéndetésore: né spitalet rajonale
dhe né ato t& Qendrés Klinike Universitare t€ Kosovés (QKUK). MKPT-ja nuk mori asnjé
ankesé nga t& burgosurit sa u pérket shérbimeve mjekésore g& u ofrohen né QPP. Pérveg
késaj, t& burgosurit u shprehén né favor t€ njé trajtimi shumé t& mir€ nga personeli
mjekésor, si né aspektin e shérbimeve t& ofruara mjekésore, ashtu edhe né aspektin
komunikimit interaktiv dhe respektimit t&€ dinjitetit t& tyre njerézor.

Prezenca e té burgosurve me sémundje mendore

23

26.

27.

28.

30.

Prezenca ¢ t& burgosurve me sémundje mendore vazhdon té jeté sfidé pér gendrat e
paraburgimit dhe pér ato korrektuese. pér shkak t& mungesés s€ kapaciteteve pér ti
akomoduar t& burgosurit e késaj kategorie ne institucione pérkatése shéndetésore. MKPT-
ja, gjaté vizités n¢ QPP, u njoftua se pér shkak t& kapaciteteve t€ limituara né Institutin
Psikiatrisé Forenzike, n& QPP ka t& burgosur, té& cilét, pér shkak t& gjendjes shéndetésore,
nuk duhet t& jené né QPP.

Sipas personelit shéndetgsor, jané shtaté t& burgosur t€ cilét nuk mund t&€ menaxhohen n€
kété njési shéndetésore. Pesé nga ta tanimé jané t& shtriré né Institutin ¢ Psikiatrisé
Forenzike, ndérsa pritet edhe dérgimi i njé 4 etri.

Né kété drejtim, MKPT-ja véren se neni 43 i Ligjit nr. 05/1-129 pér Ndryshimin dhe
Plotésimin e Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton:
“Personi i dénuar té cilit nuk mund t'i ofiohet trajtim i duhur mjekésor né institucionin
korrektues dérgohet né spitalin e institucionit korrektues, né institucionin psikiatrik
adekuat. ose né ndonjé institucion tjetér pér pérkujdesje shéndetésore.”

MKPT-ja véren se standardet ¢ KPT-sé pércaktojné si né vijim: “Njé i burgosur i sémuré
mendor duhet té mbahet dhe ti ofrohet kujdesi mjekésoré né njé mjedis spitalor qé éshté i
pajisur pérshtatshém dhe gé ka personelin e trajnuar si¢ duhet. Ai mjedis mund 1€ jeté njé
spital psikiatrik civil ose njé mjedis psikiatrik 1é pajisur posagérisht brenda sistemit 1€
burgut.”9

. Rregullat Evropiane t& Burgjeve, né Rregullin 12.1, pércaktojné si né vijim: “Personat té

cilét vuajné nga sémundjet mendore té cilat nuk jané kompatibile me akomodimin né burg

duhet té akomodohen né institucionin e paraparé vecanérisht pér kété qé‘llim.”] v

Rregullat ¢ Mandelés, né Rregullin 109, pércaktojné se t€ burgosurit me probleme
mendore nuk duhet t& mbahen né burgje, por duhet t&¢ béhen pérpjekje qé ata t€
transferohen né institucione pérkatése sa mé shpjet qé t& jeté e mundur.

. MKPT-ja konsideron se autoritetet kompetente duhet t& bEjné pérpjekje té

vazhdueshme qé kéta persona té mbahen né institucione pérkatése, qofté n¢ ndonjé
njési té vecanté psikiatrike brenda burgut, né ndonjé spital apo né ndonjé
institucion psikiatrik civil. '

9 Standardet e KPT-sé, pjesé nga Raporti i 3-t& i Pergjithshém, paragrafi 43, publikuar n& vitin 1993. Pér mé
shumé shih né: https://rm.coe.int/16806ce943.

' Rregullat Evropiane t& Burgjeve, Rregulli 47.1. Shih n&: ht‘tns://rm.coe.int/european—nrison-rules-978—92—87 1-
5982-3/16806ab%ae.
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Réndgsia e kontrolleve mjekésore pér té burgosurit e sapopranuar

32. KPT-ja vazhdimisht thekson réndésing e ekzaminimit mjekésor t€ t€ burgosurve t€
sapopranuar, veganérisht né institucionet t& cilat pérbéjné piké hyrjeje né sistemin €
burgjeve. Njé ekzaminim 1 tille &shté esencial, veganérisht pér t'1 parandaluar vetévrasjet
dhe pérhapjen e sémundjeve transmetuese (si¢ jané tuberkulozi, hepatiti B/C, HIV).

. Sipas KPT-sé, shérbimet mjekésore t€ burgut po ashtu mund t& japin kontribut t€
réndésishém né parandalimin e keqtrajtimit fizik, gjaté periudhés menjéheré para

(OS]
(V3]

burgosjes, domethéng, né periudhén kur personat jané né mbajtje nga agj encité e zbatimit
t& ligjit, pérmes regjistrimit sistematik dhe me kohé t& léndimeve dhe, kur kjo &éshté e
pérshtatshme, pérmes sigurimit t& informatave pér autoritetet relevante.'’

34. M@ tej, standardet ¢ KPT-s€ pércaktojné se t€ sapopranuarit né burg apo né gendér té
paraburgimit duhet t'i nénshtrohen kontrollit mjekésor jo mé larg se 24 oré nga koha e
pranimit né institucion." '

35. LESP-ja”’ dhe Praktika Standarde e Veprirm::ve]4 e DShB-sé pércaktojné obligimin ¢
autoriteteve kompetente g& i burgosuri i sapopranuar t'1 nénshtrohet kontrollit mjeké&sor
brenda 24 oréve nga momenti i pranimit.

36. Obligime té tilla pércaktohen edhe me aktet ndérkombétare pér mbrojtjen e t€ drejtave t€
t& burgosurve, si¢ jané: Rregullat € Mandelés'®, Rregullat Evropiane t& Burgjeve]6 dhe
Rregullat ¢ Kombeve t&€ Bashkuara pér Mbrojtjen e t& Miturve t€ Privuar nga Liria."”

37. Bazuar né pohimet e t€ burgosurve dhe né dokumentacionin relevant, t& sapopranuarit,
brenda 24 oréve i nénshtrohen kontrolleve mjekésore, né pajtim me LESP-né dhe me
Praktikén Standarde t& Veprimi t& DShB-s€.

Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore

38. Sa i pérket konficencialitetit t& shérbimeve mjekésore, MKPT-ja, bazuar né intervistat e
zhvilluara me t& burgosurit dhe me personelin shéndetésor, konstaton se kéto shérbime
jepen nén kushte t€ cilat respektojné konfidencialitetin, respektivisht jepen pa prezence t€
zyrtaréve korrektues, pérveg né raste kur prezenca e tyre kérkohet nga mjeku. Ndérsa né
dosjen mjekésore t€ 1€ burgosurit ka qasje vetém personeli shéndetésor.

39. Konfidencialiteti i shérbimeve mjekésore parashihet me Praktikén Standarde t€
'Veprimit,]8 e miratuar nga Ministria e Shéndetésisé; me LESP-n&'’; me standardet e

Il Komiteti Evropian pér Parandalim t& Torturés, Raporti i 26-t& i Pérgjithshém, paragrafi 72, n€
https://rm.coe.int/168070d0c8/ ’

12 K omiteti Evropian pér Parandalim t& Torturgs, Raporti pér vizitén né Suedi, 2015, paragrafi 81. Shih né:
httos:/fhudoc.cpt.coe.int!enﬁ#{%2250rt%22:[%22CPTDocumentDate%?.ODescendingﬁPTDocumentID%?.OAsc
endinU,CPTSectionNurnber%zoAscendin0%221,%22CPTSecti0nID%22:T%ZZD—swe-?_OI 50518-en-25%221}

15 | igji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 31.

14 praktika Standarde e Veprimeve, pika 1. Shih né https://msh.rks-gov.net/wv—content/unloads/?.O13/1 1/1.-
Praktikat-Standarde-te-Veprimit-n%C3%AB-DShB.pdf/ ’

15 Rregullat e Mandelgs, Rregulli 34. Shih né: https:f)’www.unodc.orgfdocuments/iustice-and-prison—reform/GA-
RESOLUTION/E_ebook.pdf/

16 K sshilli i Evropés, Rekomandimi (2006) 2§ Kisshillit t& Ministrave pér Shtetet Anétare mbi Rregullat
Evropiane t& Burgjeve, pika 42.1. Shih né:
https://rm.coe.int/CoERMPublicCommonSearchServicestisnlavDCTMContent?documentId=0900001 6304¢22
1d/

'7 Rregullat ¢ Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen ¢ t& Miturve t& Privuar nga Liria. pika 27. n&:
https://www.ohchr.org/Docum ents/ProfessionalInterest/resd45_113.pdf/
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KPT-s&,2 si dhe me aktet ndérkombétare, sic jané: Rregullat e Mandelés?' dhe Rregullat
e Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjen ¢ t€ Miturve t& Privuar nga Liria.?

Masat disiplinore

40. Sipas legjislacionit né fuqi, dénimet disiplinore & mund t'u shqiptohen t& dénuarve jané:
gortimi, hegja e beneficionit t& caktuar, urdhri pér kompensim dhe vetmia. Kurse né
rastin e t& paraburgosurve, mund t& shqiptohen dénimet si né vijim: kufizimi apo ndalimi
i vizitave apo i korrespodencés, pervee kontakteve me avokatin mbrojtés, me Avokatin e
Popullit dhe me misionet diplomatike.

41. Gjaté vizités, MKPT-ja u njoftua nga drejtori i QPP-s€ se gjaté kétij viti né asnjé rast nuk
u zbatua masa disiplinore ¢ vetmisg. MKPT-ja nuk mori ankesa nga t€ burgosurit lidhur
me shqiptimin e masave disiplinore nga drejtori 1 QPP-sé.

Kontakti me botén e jashtme

42. MKPT-ja konsideron se kontaktet me botén e jashtme, vecanérisht vizitat nga familja apo
nga t& aférmit e tjeré, jané t& réndésisé thelbésore né kontekstin e rehabilitimit social té té
burgosurve.

43. Legjislacioni né fuqi,24 pér rastet e personave te dénuar, pércakton se t& burgosurit e
dénuar kané té drejté té pakufizuar pér korrespodencés (g€ u nénshtrohen pérjashtimeve t€
caktuara), kané t& drejté pér njé vizité né muaj, e cila zgjat mé sé paku njé oré, si dhe kané
t& drejté pér njé vizité nga femijét dhe bashkéshortet e tyre, sé paku njé heré né 3 muaj,
me kohézgjatje minimale prej tri orésh. Sipas drejtorit t& QPP-s€, t& paraburgosurit mund
ta kené njé vizité né dy javé, ndérsa t€ dénuarit mund t'i kené katér vizita né muaj, t& cilat
zgjasin nga njé ore.

44. Sa u pérket thirrjeve telefonike, neni 60 i LESP-s& pércakton se i dénuari ka t€ drejté té
b&jé thirrje telefonike. N& rastet ¢ t& paraburgosurve, kéto telefonata autorizohen nga
gjykata kompetente. Bazuar né informatat e siguruara nga drejtori i QPP-s€ dhe nga
pohimet e té paraburgosurve, atyre u lejohet nga njé telefonaté ne javé, e cila éshté
subjekt i lejes s& gjykatés kompetente. Ndérsa né rastet e t& dénuarve nuk ka kufizime.

45. MKPT-ja vizitoi edhe sallén e vizitave familjare, e cila ofron kushte t€ kénagshme pér t&
pranuar vizita familjare. Qalla e vizitave familjare pér t& dénuarit ofron mundésing e
kontaktit t& drejtpérdrejté ndérmjet & dénuarit dhe té personave t& cilét e vizitojné.
Ndérsa né rastet e t& paraburgosurve, situata gshté ndryshe, ndérmjet t€ paraburgosurit
dhe vizitoréve ka barriera té cilat e pamundésojné kontaktin ¢ drejtpérdrejté.

18 praktika Standarde e Veprimit, pika 11. Shih né: https://msh.rks-gov.net/wv—content/uploads/2013/ 11/1.-
Praktikat-Standarde-te—Veprimit—n%CS%AB-DShB.pdf/ ‘

9L_igji pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, neni 49.

20 grandardet ¢ KPT-sé, publikuar ng vitin 2018, paragrafét 50 dhe 51. Pé&r mé shumé shih né:
hitps://rm.coe.int/1 6806ce943/ .

2! Rregullat e Mandelés, Rregulli 26, pika 2, né https://www.unodc.orm‘documentsfiustice—and—urison-
reform/GA-RESOLUTION/E_ebook.pdf/ . .

2 Rregullat € Kombeve t& Bashkuara pér Mbrojtjien e t& Miturve € Privuar nga Liria, pika A, Rregulli 19, né:
https://www.ohchr.orngocuments/Professionallnterest/res45 113.pdf/ .

2 paragrafét nga 101 deri ng 113 t€ Ligjit nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale.

2 Ligji nr. 04/L-149 pér Ekzekutimin e Sanksioneve Penale, nenet 62-65.
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46. N& kété drejtim, MKPT-ja véren se KPT-ja, né raportin pér vizitén né Ukraing®, trajton
céshtjen e vizitave t€ mbyllura, t€ cilat b&né ndarjen fizike pérmes xhamit pleksi,
ndérmjet t& burgosurit dhe personave t& cilét e vizitojng. Me kété rast, KPT-ja u
rekomandoi autoriteteve ukrainase gé rregulloret relevante t€ ndryshohen ashtu gé t&
gjithé t& burgosurve, pérfshiré edhe ata t& paraburgosur, t'u mund&sohet t& pranojné vizita
né kushte t& arsyeshme dhe t& hapura, ndérsa pérdorimi i objekteve t& mbyllura pér vizita
do t& duhej t& ishte mé shumé pérjashtim sesa rregull. )

47. ME tej KPT-ja theksoi se vizitat e tipit t& mbyllur duhet t& jené gjithmoné t€ bazuara dhe
t& arsyetuara miré, si dhe t€ bazuara né vlerésimin individual t& rrezikut potencial, t& cilin
e paraqet i burgosuri i caktuar. Prandaj, MKPT-ja inkurajon autoritetet kompetente
qé né frymén e kétij rekomandimi i shqyrtojné mundésité qé kéto vizita té
zhvillohen né kushte mé té hapura dhe duke u bazuar né vlerésimin e rrezikut
individual qé pérbén i burgosuri i caktuar.

Procedura e parashtrimit té€ ankesave

48. Standardet ¢ KPT-sé theksojné réndésiné e sistemit efektiv t& parashtrimit t& ankesave
dhe e konsiderojné até si garanci themelore kundér keqtrajtimit né burgje dhe né gendra t&
pa,raburgimit.26

49. Neni 91 i LESP-s& pércakton hollésisht procedurén sipas s& cilés t& paraburgosurit dhe t&
dénuarit mund t'i drejtohen me ankesg apo me lutje drejtorit t& njé institucioni t& caktuar
t& Shérbimit Korrektues t& Kosovés (ShKK). Procedura pérfshin edhe afatet pér pérgjigje
nga drejtori dhe mundésing q& ankesa t’i drejtohet njé autoriteti tjetér, qé€ né rastin e
tanishém &shté Drejtoria e Pérgjithshme e Shérbimit Korrektues dhe ministri i
Drejtésisé.27

50. MKPT-ja vérejti se né dispozicion t& t&€ burgosurve né QPP gjenden kutité e ankesave, t&
vendosura nga ShKK-ja dhe ato t& DShB-sé. Po ashtu, ata mund t’i drejtojné ankesé
Avokatit t& Popullit edhe p&rmes linjés telefonike pa pagese (informatat pér linjén
telefonike jané t& vendosura né kutité e ankesave), pérmes postes s rregullt, e cila, sipas
LESP.-sé nuk i nénshtrohet kontrollit nése i adresohet Avokatit t& Popullit t& Republikés
sé Kosovés, si dhe pérmes familjaréve té tyre.

51. MKPT-ja vérejti se t& burgosurve né QPP u ofrohet mundésia adekuate pér parashtrim t&
ankesave dhe & kérkesave, drejtori i shqyrton ato dhe u dérgon pérgjigje t& burgosurve,
né pajtim me LESP-ng. Po ashtu, QPP-ja regjistron t& gjitha ankesat dhe kérkesat e t€
burgosurve né dosjet e tyre administrative. MKPT-ja nuk mori ankesa nga t& burgosurit sa
i pérket sé& drejtés pér t& parashtruar ankesé.

25 K PT, Raporti me rekomandime pér vizitén ng Ukraing né dhjetor 2017, publikuar mé 6 shtator 201 8, paragrafi
102. Pér mé shumé shih n&: https://rm.coe.int/16808d2c2a. )

26 Komiteti Evropian pér Parandalim té Torturés, Raporti i 27-t& i’ Pérgjithshém, paragrafi 68. Pér mé& shumé
shih ng: https://rm.coe.int/16807bc668. : L

7 Neni 91, paragrafi 4, i Ligjit nr. 04/L-149 p&r Ekzekutimin e Sanksioneve Penale pércakton: “Né ankimin ¢
paragitur, drejtori i institucionit korrektues do té pérgjigjet né afat prej pesémbédhjeté (15) ditésh, ndérsa Zyra
Qendrore e Shérbimit Korrektues né afat prejridhjeté (30) ditésh. Né ankimin me shkrim do té jepet pérgjigia
né formén e shkruar.” ‘ .
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Personeli i QPP-sé dhe céshtje té ndérlidhura me siguriné

52. Sipas drejtorit, mungesa e numrit t& mjaftueshém t& zyrtaréve korrektues mbulohet me
angazhimin e personelit korrektues nga institucionet e tjera korrektuese. Personeli
korrektues dhe ai civil jané t& t& dyja gjinive. Gjaté kétij viti, sipas dokumentacionit t&
prezantuar, del se jané zhvilluar gjithsej 27 trajnime pér zyrtarét e QPP-s&. Pérveg
trajnimeve relevante, t& cilat jané mbajtur né Republikén e Kosovés, disa zyrtaré
korrektues t& QPP-sé morén pjesé né njé vizité studimore né Shtetet ¢ Bashkuara té
Amerikés, ku vizituan burgje té cilat menaxhohen nga Shérbimi Korrektues Amerikan.

N& bazé té t& gjeturave dhe t€ konstatimeve t€ arritura gjaté vizités, né pajtim me nenin 133,
paragrafi 3, t€ Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés dhe me nenin 16, paragrafi 4, t€ Ligjit
05/L-019 pér Avokatin e Popullit, Avokati i Popullit i

REKOMANDON

Ministrisé sé Drejtésisé:
e Té shtohen aktivitetet jashté qelisé pér té paraburgosurit né¢ QPP, n€ pajtim me

Kodin e Procedurés Penale dhe né pajtim me LESP-né, pér aq sa njé gj€ e tillé éshté
¢ mundur.

e T& burgosurve né QPP t’u ofrohet ushqimi dietal sipas rekomandimit t€ mjekut.

N& pajtim me nenin 132, paragrafi 3, t¢ Kushtetutés s€ Republikés s& Kosovés (“Cdo organ.
institucion ose autoritet tjetér, qé ushtron pushtet legjitim né Republikén e Kosovés, éshté i
detyruar t'u pérgjigjet kérkesave té Avokatit té Popullit dhe t'i paraqesé atij/asaj té gjitha
dokumentet dhe informacionet e kérkuara né pajtim me ligi”) dhe me nenin 28 & Ligjit nr.
05/L-019 pér Avokatin e Popullit (“Autoritetet. té cilave Avokati i Popullit u ka drejtuar
rekomandim, kérkesé ose propozim pér ndérmarrjen e veprimeve konkrete, pérfshiré edhe
masat disiplinore, duhet té pérgjigien brenda afatit tridhjeté (30) ditor. Pérgjigjja duhet té
pérmbajé arsyet me shkrim pér veprimer e ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé”), ju lutemi
mirésisht qé t& na informoni pér veprimet ¢ ndérmarra lidhur me ¢éshtjen né fjalé.

Menderime,
Hilm; Jashari

Avokat i Popullit
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